
   ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                           КАРАР 

                             14.12.2020                  пгт. Рыбная Слобода                       № 275пи 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Организация деятельности 

по профилактике правонарушений и 

преступлений в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2021 – 2023 годы» 

 

В целях совершенствования деятельности по профилактике 

правонарушений и преступлений в Рыбно-Слободском муниципальном районе 

Республики Татарстан, в соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 

Законом Республики Татарстан от 11 января 2017 года  №3-ЗРТ «О 

профилактике правонарушений в Республике Татарстан», Уставом Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация 

деятельности по профилактике правонарушений  и преступлений в Рыбно-

Слободском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021 –  2023 

годы» (далее – Программа). 

2. Определить заказчиком – координатором Программы  Исполнительный 

комитет Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан. 

3.Предложить Финансово-бюджетной палате Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан ежегодно при формировании 

бюджета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан на 

очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию 

мероприятий Программы с учѐтом возможностей и в пределах средств, 

направляемых на эти цели из бюджета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан. 

4.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:  
 

consultantplus://offline/ref=5271AC822C6F4D2DC29EE5ECAC6AC20941016CF3D0C3A9B38700BE2FAD2D14E
consultantplus://offline/ref=6C51E03275F07A07F50E4D850DDFD2C25FB2DF0053E507F45713F1FFD610020231S7M


 
 

 

 

 



Утверждена  

постановлением Исполнительного  

комитета Рыбно-Слободского                                                                                                                                                                             

муниципального района 

Республики Татарстан                                                                                                                                                                                   

от 14.12.2020 № 275пи 

 

Муниципальная программа 

 «Организация деятельности по профилактике правонарушений  и 

преступлений в Рыбно-Слободском муниципальном районе  

Республики Татарстан на 2021 –  2023 годы» 
 

Паспорт Программы 
 

Наименование  

программы 

Муниципальная программа «Организация 

деятельности по профилактике правонарушений  

и преступлений в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе Республики Татарстан 

на 2021 –  2023 годы» (далее - Программа) 

Заказчик-координатор 

Программы 

Исполнительный комитет Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан 

Основные разработчики 

Программы 

Исполнительный комитет Рыбно-Слободского 

муниципального района; 

отдел министерства внутренних дел России по 

Рыбно-Слободскому району (по согласованию); 

МКУ «Отдел образования Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан»; 

МКУ «Отдел социально-культурной сферы 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан»; 

МКУ «Отдел по молодѐжной политике, спорту и 

туризму Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан»; 

отдел по опеке и попечительству 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан; 

отдел социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в 

Рыбно-Слободском муниципальном районе (по 

согласованию);  

государственное казѐнное учреждение «Центр 

занятости населения Рыбно-Слободского 

района» (по согласованию); 

филиал по Рыбно-Слободскому району ФКУ  

УИИ УФСИН России по РТ (по согласованию); 



ГАУЗ «Рыбно-Слободская центральная 

районная больница» (по согласованию); 

Цель Программы 

 

Совершенствование деятельности по 

профилактике правонарушений и преступлений 

в Рыбно-Слободском муниципальном районе 

Республики Татарстан 

Задачи Программы 1) Повышение уровня защиты жизни, здоровья 

и безопасности граждан на территории Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан; 

2) усиление социальной профилактики 

правонарушений среди несовершеннолетних и 

молодежи; 

3) применение инновационных форм и методов 

работы с несовершеннолетними, активизация и 

совершенствование нравственного и 

патриотического воспитания детей и молодежи; 

4)организация подготовки осужденных к 

освобождению из мест лишения свободы и 

граждан, осужденных к наказаниям, не 

связанным с лишением свободы; 

5)организация деятельности органов внутренних 

дел в обеспечении общественной безопасности и 

внедрение современных технических средств 

для обеспечения правопорядка и безопасности в 

общественных местах и раскрытия 

преступлений; 

6) оптимизация работы по предупреждению и 

профилактике преступлений и иных 

правонарушений, совершенных на улицах и в 

других общественных местах; 

7) предупреждение проявлений экстремизма и 

терроризма, формирование в обществе 

толерантного отношения к расовому, 

национальному, религиозному, 

идеологическому многообразию; 

8)профилактика и предупреждение 

алкоголизации и наркотизации населения; 

9)организация поощрения за добровольную 

сдачу гражданами оружия, боеприпасов, 

патронов к оружию, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств; 

10) профилактика и противодействие 

незаконному предпринимательству. 

Сроки и этапы реализации 2021 - 2023 годы 



Программы  

Объемы финансирования 

Программы с разбивкой по 

годам и источникам 

Общий объем финансирования Программы 

составляет  1945,5 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств местного бюджета 1945,5 тыс. 

рублей.  

(тыс. рублей) 

 

Примечание: объемы предусмотренных 

Программой средств на исполнение 

мероприятий Программы могут изменяться в 

зависимости от исполнения доходной части 

бюджета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан, как за счет 

налоговых и неналоговых доходов, так и за счет 

межбюджетных трансфертов, поступающих в 

бюджет Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан. Объем средств, 

выделяемых из бюджета, носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке в 

установленном порядке при формировании 

проекта бюджета на соответствующий 

финансовый год с учетом уточнения перечня 

программных мероприятий, сроков и этапов их 

реализации в соответствии с достигнутыми 

результатами. 

Год средства местного бюджета 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан  (МБ)  

2021 648,5 

2022 648,5 

2023 648,5 

Всего: 1945,5 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации целей 

и задач Программы 

(индикаторы оценки 

результатов) с разбивкой по 

годам и показатели 

бюджетной эффективности 

Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит к 

2023 году: 

 - повысить эффективность социальной 

профилактики правонарушений, привлечь к 

организации деятельности по предупреждению 

правонарушений предприятия, учреждения, 

организации всех форм собственности, а также 

общественные организации; 

- улучшить информационное обеспечение 

деятельности муниципальных органов и 

общественных организаций по обеспечению 



охраны общественного порядка на территории 

Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан; 

- уменьшить общее число совершаемых 

преступлений, в том числе на улицах и в других 

общественных местах; 

- уменьшить удельный вес преступлений, 

совершенных несовершеннолетними, от общего 

числа расследованных преступлений,  

уменьшить темпы роста количества осужденных 

несовершеннолетних; 

- снизить уровень рецидивной преступности, 

т.е. уменьшить удельный вес преступлений, 

совершенных лицами, ранее совершавшими 

преступления; 

- снизить темпы роста количества 

имущественных  и экономических 

преступлений; 

- уменьшить удельный вес преступлений, 

совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения, от общего числа расследованных 

преступлений; 

- снизить количество преступлений, связанных 

с незаконным оборотом наркотических и 

психотропных веществ; 

- усилить контроль за миграционными 

потоками, снизить количество незаконных 

мигрантов; 

- повысить уровень доверия населения к 

правоохранительным органам. 
 

 

I.Общая характеристика сферы реализации Программы. 

Основные проблемы и пути их решения 
 

Системная целенаправленная деятельность органов государственной 

власти и местного самоуправления, организаций и предприятий района по 

реализации муниципальной программы «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений  и преступлений в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2018 –  2020 годы», 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан от 27.10.2017 №233пи в течение 

срока ее действия способствовала позитивным изменениям в динамике и 

структуре преступности.   



За 9 месяцев 2020 года на территории Рыбно-Слободского 

муниципального района зарегистрировано 126 преступлений, что на 0,8% 

меньше, чем за аналогичный период прошлого года (АППГ-127).  

Наблюдается рост особо тяжких преступлений с 3 до 8, на 166,7%, что 

составило 6,3% от общего числа зарегистрированных преступлений. Тяжкие 

преступления уменьшились с 20 до 13, на 35,0%, что составило 10,3% от 

общего числа зарегистрированных преступлений. Также уменьшилось 

преступления средней тяжести с 50 до 36, что составило 28,6% от общего числа 

зарегистрированных преступлений. Преступления небольшой тяжести 

составили 54,8%, их число также увеличилось с 54 до 69, на 27,8%. 

по итогам 9 месяцев 2020 года в структуре преступности в сравнении с АППГ 

произошли изменения. 

 Произошел рост: грабежей - на 100,0%, с 0 до 2 (по РТ -5,3%); фактов 

умышленного уничтожения или повреждения имущества путем поджога или 

взрыва - на 100,0%, с 0 до 1 (по РТ -15,7%). 

 Осталось на уровне АППГ количество: убийств - 1 (по РТ +15,9%); краж 

из складов, баз, магазинов и других торговых точек - 1 (по РТ +13,2%); краж из 

жилых помещений - 2 (по РТ -28,6%). 

Снижение: умышленных причинений тяжкого вреда здоровью - на 50,0% 

(в 2 раза), с 2 до 1 (по РТ -4,7%); умышленных причинений тяжкого вреда 

здоровью со смертельным исходом - на 100,0%, с 1 до 0 (по РТ +8,9%); краж - 

на 15,8%, с 38 до 32 (по РТ -5,4%); краж из садовых домиков и дач - на 100,0%, 

с 1 до 0 (по РТ -22,5%); разбойных нападений - на 100,0%, с 1 до 0 (по РТ -

26,0%); фактов неправомерного завладения АМТ - на 100,0%, с 1 до 0 (по РТ -

4,3%); нарушений ПДД и эксплуатации транспортных средств (ст.264 УК РФ) - 

на 66,7% (в 3 раза), с 3 до 1 (по РТ -0,3%); нарушений ПДД лицом, 

подвергнутым адм.наказанию (ст. 264.1) - на 57,1% (в 2,3 раза), с 7 до 3 (по РТ 

+2,9%). 

Как и прежде одним из приоритетных направлений в оперативно-

служебной деятельности остается борьба с незаконным оборотом 

наркотических средств.  

По состоянию на 30 сентября 2020 года на учете по линии незаконного 

оборота наркотиков состоит 19 человек, из них в отношении 11 лиц судом 

возложена обязанность пройти диагностику, лечение, реабилитацию в связи с 

немедицинским потреблением наркотических средств.  

За 9 месяцев 2020 года выявление административных правонарушений 

связанных незаконным оборотом, потреблением наркотических средств или их 

аналогов снизилось с 12 до 8 (ст. 6.8 КоАП РФ-0, ст.6.9 ч. 1 КоАП РФ- 4, 

ст.6.9.1 КоАП РФ -4).  

 Несмотря на проводимые сотрудниками отдела мероприятия по проверке 

адресов, расположенных на территории района с целью установления фактов 

потребления наркотических средств, проверке лиц, ранее судимых за 

преступления по линии НОН, выявлено всего 3 преступления, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, что на 200,0% (в 3 раза) больше, чем за 



АППГ (1) (по РТ +20,5%). Уголовные дела возбуждены за: изготовление, 

приобретение, хранение, сбыт - 2 (+100,0%, в 2 раза). 

 Общая раскрываемость преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, составила 100% (по РТ - 42,9%), что на уровне АППГ. Она на 

20,0% выше раскрываемости по категории (80%). 

За отчетный период преступлений, совершенных в состоянии 

наркотического опьянения не расследовано. 

За 9 месяцев 2020 года преступлений, связанных с огнестрельным оружием, не 

зарегистрировано. 

Из незаконного оборота изъято 4 единицы огнестрельного оружия, что на 

100,0% больше, чем за АППГ (0) (по РТ +0,9%). Изъято: обрезов охотничьих 

ружей - 1 (+100,0%); охотничьих ружей - 3 (+100,0%); патронов - 57 (+100,0%). 

Сотрудниками наружных служб слабо организовано работа по 

выявлению фактов хранения и транспортировки оружия и боеприпасов. Также 

необходимо отметить слабую работу сотрудников по получению оперативно-

значимой информации. 

Относительно самостоятельную часть общекриминальной картины на 

территории района представляет преступность в общественных местах и 

«уличная преступность». За 9 месяцев 2020 года в общественных местах 

зарегистрировано 18 преступлений, что на 5,9% больше, чем за АППГ (17) (по 

РТ -6,3%).Их удельный вес в общей структуре преступности составил 14,3% 

(АППГ - 13,4%), что на 1,9% меньше среднего значения по категории (16,2%). 

Выросло количество: мошенничеств с использованием сотовой связи и 

сети Интернет - на 100,0%, с 0 до 1 (по РТ +41,7%); умышленных уничтожений 

или повреждений имущества (ст.167 УК РФ) - на 100,0%, с 0 до 2 (по РТ -4,2%); 

оскорблений представителя власти (ст.319 УК РФ) - на 100,0%, с 0 до 4 (по РТ 

+23,1%). 

Осталось на уровне АППГ количество: краж (ст. 158 УК РФ) - 7 (по РТ -

17,5%); краж с банковского счета (карт), в отношении электронных денежных 

средств (п.«г.» ч.3 ст.158 УК РФ) - 1 (по РТ -22,6%); мошенничеств (ст.ст. 159-

159.6 УК РФ) - 1 (по РТ +20,7%); применений насилия в отношении 

представителя власти (ст. 318 УК РФ) - 1 (по РТ +11,9%). 

 Снизилось количество: особо тяжких и тяжких преступлений - на 50,0% (в 

2 раза), с 2 до 1 (по РТ +22,7%); умышленных причинений тяжкого вреда 

здоровью - на 100,0%, с 1 до 0 (по РТ -8,0%); нарушений ПДД лицом, 

подвергнутым адм.наказанию (ст. 264.1 УК РФ) - на 60,0% (в 2,5 раза), с 5 до 2 

(по РТ +4,9%). 

 Раскрываемость преступлений, совершенных в общественных местах, 

составила 50% (АППГ - 86,7%) (по РТ - 54,8%). Она на 32,4% ниже 

раскрываемости по категории (82,4%). 

 Из числа расследованных выросло количество преступлений, 

совершенных: в группе - на 100,0%, с 0 до 1 (по РТ +3,9%); ранее судимыми - 

на 33,3%, с 3 до 4 (по РТ +2,3%). 



На улицах зарегистрировано 9 преступлений, что на уровне АППГ (по РТ -

5,5%). Их удельный вес в общей структуре преступности составил 7,1% (на 

уровне АППГ), что на 4,5% меньше среднего значения по категории (11,6%). 

На территории Рыбно-Слободского района проживает 3596 

несовершеннолетних, из них в возрасте  до 13 лет – 1454 человек; от 14 до 18 

лет – 2142 человек.  

На 30 сентября 2020 года на учете в ПДН состоит 30 неблагополучные 

семьи (АППГ-34) и 11 несовершеннолетних (АППГ-8): из них в возрасте до 10 

лет – 1; до 14 лет – 3 человека; от 15 до 18 лет – 7 человек 

C 4 до 2 или на 50,0% (в 2 раза) сократилось количество расследованных 

преступлений по уголовным делам, возбужденным в отношении 

несовершеннолетних (по РТ -0,6%). Их удельный вес от общего числа 

расследованных преступлений составил 2,3% (АППГ - 5,7%), что на 0,4% 

больше среднего значения по категории (1,9%). 

 Расследовано больше совершенных несовершеннолетними: особо тяжких 

и тяжких преступлений - на 100,0%, с 0 до 2 (по РТ +8,8%); краж - на 100,0% (в 

2 раза), с 1 до 2 (по РТ -4,2%). 

Расследовано меньше совершенных несовершеннолетними: в составе группы - 

на 100,0%, с 1 до 0 (по РТ -8,0%). 

 Выше, чем в среднем по категории, удельный вес от всего 

расследованных преступлений по возбужденным уголовным делам данного 

вида: особо тяжких и тяжких преступлений - 33,3% (по категории - 4,8%); краж 

- 18,2% (по категории - 3,2%). 

 C 4 до 8 или на 100,0% (в 2 раза) возросло количество 

зарегистрированных преступлений против семьи и несовершеннолетних 

(ст.ст.150-157 УК РФ) к уровню аналогичного периода прошлого года 
Во исполнение Закона Республики Татарстан от 14.10.2010 №71-ЗРТ, 

согласно которому запрещается нахождение несовершеннолетних в ночное 
время суток без сопровождения в общественных местах, ПДН совместно с 
УУП проводились еженедельные рейды, особенно в выходные и праздничные 
дни, организовывалась разъяснительная работа с учащимися школ. В 
результате проведенных профилактических мероприятий выявлено всего 1 
правонарушение по ст. 3.11 КоАП РТ (АППГ-9) и 36 правонарушений по ч.1 
ст. 5.35 КоАП РФ.  
По итогам 9 месяцев 2020 года зарегистрировано 22 ДТП, что на 24,1% меньше, 

чем за АППГ (29) (по РТ -9,1%). 

Рост количества ДТП: с участием детей - на 200,0% (в 3 раза), с 1 до 3 (по РТ -

18,1%). 

Снижение количества ДТП: по вине водителей - на 21,4%, с 28 до 22 (по 

РТ -10,4%); по вине водителей в нетрезвом состоянии - на 50,0% (в 2 раза), с 2 

до 1 (по РТ -1,0%); по вине индивидуальных владельцев АМТ - на 19,2%, с 26 

до 21 (по РТ -10,9%); по вине пешеходов - на 100,0%, с 3 до 0 (по РТ +38,3%). 

Снижение количества погибших при ДТП: по вине водителей - на 83,3% 

(в 6 раз), с 6 до 1 (по РТ -9,9%); по вине водителей в нетрезвом состоянии - на 

100,0%, с 1 до 0 (по РТ -7,5%); по вине индивидуальных владельцев АМТ - на 



83,3% (в 6 раз), с 6 до 1 (по РТ -10,7%); по вине пешеходов - на 100,0%, с 1 до 0 

(по РТ +60,0%). 

В ДТП погиб 1 человек, что на 83,3% (в 6 раз) меньше, чем за АППГ (6) 

(по РТ -5,4%). 

В ДТП ранено 33 человека, что на 5,7% меньше, чем за АППГ (35) (по РТ 

-11,3%). 

Рост количества раненных при ДТП: по вине индивидуальных владельцев 

АМТ - на 3,2%, с 31 до 32 (по РТ -12,3%); с участием детей - на 200,0% (в 3 

раза), с 1 до 3 (по РТ -17,7%). 

 Снижение количества раненных при ДТП: по вине водителей - на 

2,9%, с 34 до 33 (по РТ -11,9%); по вине водителей в нетрезвом состоянии - на 

66,7% (в 3 раза), с 3 до 1 (по РТ +1,0%); по вине пешеходов - на 100,0%, с 2 до 0 

(по РТ +33,0%). 

На миграционный учет по месту пребывания в Рыбно-Слободском районе 

поставлено 51 пребывающих иностранных граждан (АППГ-253). Из них 

гостиницами, находящимися на территории района 18 иностранных граждан. 

Основную долю мигрантов, находящихся на территории района 

составляют граждане государств-участников СНГ. 

 В порядке продления на миграционный учет поставлено 114 

иностранных граждан (АППГ – 127).   

По видам на жительство в Рыбно-Слободском районе проживают 41 

иностранных граждан (АППГ-46). 

  Наибольшее число иностранных граждан и ЛБГ по видам на жительство 

проживает в следующих населенных пунктах: пгт.Рыбная Слобода-13,  

Шумковское СП-4. 

По разрешениям на временное проживание проживает 14 иностранных 

граждан (АППГ – 26)  

Оперативная обстановка в Рыбно-Слободском районе, связанная с 

пребыванием на территории иностранных граждан, стабильная, и не оказывает 

влияния на криминогенную обстановку в районе.   

За отчетный период  иностранными гражданами в Рыбно-Слободском районе 

преступления не совершались (АППГ – 0). Так же в отношении иностранных 

граждан преступлений не совершено (АППГ – 0). 

Анализируя состояние правопорядка на территории Рыбно-Слободского 

района за 9 месяцев 2020 года можно сделать вывод о том, что криминогенная 

обстановка на обслуживаемой территории оставалась под контролем. Не 

допущено массовых беспорядков, совершения особо опасных резонансных 

преступлений, межнациональных столкновений. В целом выполнен 

запланированный объем оперативно-служебных задач и финансово-

хозяйственной деятельности. Вместе с тем, имеется ряд проблемных моментов, 

требующих повышенного внимания и принятия дополнительных мер для 

улучшения ситуации. 

Количество зарегистрированных преступлений незначительно снизилось к 

уровню аналогичного периода прошлого года на 0,8% или с 127 до 126. 



Снижение зарегистрированных преступлений произошел за счет снижения 

краж на 15,8% с 38 до 32.  

С учетом складывающейся оперативной обстановки, в 2020 году считать 

приоритетными следующие направления: пресечение коррупционных схем в 

области реализации национальных проектов (программ), противодействие 

противоправным деяниям в стратегически важных отраслях экономики, 

лесопромышленном комплексе, жилищно-коммунальном хозяйстве, а также 

совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий; раскрытие преступлений прошлых лет; совершенствование охраны 

общественного порядка при проведении публичных мероприятий; развитие 

системы профилактики рецидивной преступности, социально опасного и 

деструктивного поведения подростков, правонарушений в отношении 

несовершеннолетних и лиц пожилого возраста; противодействие незаконному 

обороту оружия, наркотиков, экстремизму, предупреждение межнациональных 

и межконфессиональных конфликтов, оздоровление оперативной обстановки 

на территориях компактного размещения иностранных граждан; 

совершенствование контрольно-надзорной, административно-юрисдикционной 

и уголовно-процессуальной деятельности, укрепление учетно-регистрационной 

и статистической дисциплины, предупреждение необоснованного давления на 

бизнес, повышение эффективности технико-криминалистического обеспечения 

раскрытия и расследования преступлений; организация выполнения в органах 

внутренних дел положений государственных программ Российской Федерации 

и субъектов Российской Федерации, национальных проектов (программ), 

федеральных целевых программ; обеспечение полноты и качества оказания 

государственных услуг, участие в развитии системы многофункциональных 

центров, совершенствование инфраструктуры передачи, обработки и хранения 

данных; укрепление в системе МВД России служебной дисциплины и 

законности, обеспечение социальной защиты личного состава, улучшение 

условий несение службы и оптимизацию нагрузки, совершенствование 

правового обеспечения деятельности органов внутренних дел, организационно-

штатного построения, повышение уровня мобилизационной готовности, 

развитие системы подготовки органов внутренних дел к действиям при 

возникновении чрезвычайных обстоятельств.  

Снижение эффективности работы всей системы профилактики 

правонарушений будет носить долговременный характер, и негативные 

последствия в сфере обеспечения безопасности населения будут сказываться в 

последующие годы. 

Все это обусловливает необходимость дальнейшего применения 

программно-целевого подхода в решении проблем профилактики 

правонарушений. 

 

2. Основные цель, задачи Программы. Описание ожидаемых конечных 

результатов Программы, сроки и этапы ее реализации 
 



Целью реализации Программы является совершенствование деятельности 

по профилактике правонарушений и преступлений в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе Республики Татарстан. 

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач: 

- повышение уровня защиты жизни, здоровья и безопасности граждан на 

территории Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан; 

 - усиление социальной профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи; 

- применение инновационных форм и методов работы с 

несовершеннолетними, активизация и совершенствование нравственного и 

патриотического воспитания детей и молодежи; 

- организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения 

свободы и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением 

свободы; 

- организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 

общественной безопасности и внедрение современных технических средств для 

обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия 

преступлений; 

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике 

преступлений и иных правонарушений, совершенных на улицах и в других 

общественных местах; 

- предупреждение проявлений экстремизма и терроризма, формирование 

в обществе толерантного отношения к расовому, национальному, 

религиозному, идеологическому многообразию; 

- профилактика и предупреждение алкоголизации и наркотизации 

населения; 

- организация поощрения за добровольную сдачу гражданами оружия, 

боеприпасов, патронов к оружию, взрывчатых веществ и взрывных устройств; 

- профилактика и противодействие незаконному предпринимательству.  

Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается 

использовать следующие показатели: 

- количество (динамика) преступлений; 

- удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в 

общем числе расследованных преступлений; 

- удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в 

общем числе расследованных преступлений; 

- удельный вес преступлений в общем числе зарегистрированных, 

совершенных на улицах и в общественных местах; 

-удельный вес преступлений в общем числе зарегистрированных, 

совершенных в состоянии алкогольного опьянения. 

Общий срок реализации Программы рассчитан на период 2021- 2023 

годов. 



Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в 

приложении к Программе. 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет  1945,5 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 1945т,5 тыс. рублей.  

(тыс. рублей) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 

средства местного бюджета, выделяемые на финансирование основной 

деятельности исполнителей мероприятий. 

Объѐмы предусмотренных Программой средств на исполнение 

мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от исполнения 

доходной части бюджета Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, как за счет налоговых и неналоговых доходов, так и за 

счет межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан. Объем средств, выделяемых из 

бюджета, носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в 

установленном порядке при формировании проекта бюджета на 

соответствующий финансовый год с учетом уточнения перечня программных 

мероприятий, сроков и этапов их реализации в соответствии с достигнутыми 

результатами. 

 

4. Механизм реализации Программы 
 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 

исполнением Программы осуществляют Комиссия Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан по профилактике 

правонарушений и отдел Министерства внутренних дел по Рыбно-Слободскому 

району (по согласованию), которые  ежегодно уточняют целевые показатели и 

затраты на мероприятия Программы, механизм реализации Программы и состав 

исполнителей, запрашивают у ответственных исполнителей сведения о ходе 

выполнения Программы.  

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным 

планом, содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их 

Год средства местного бюджета 

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан  (МБ)  

2021 648,5 

2022 648,5 

2023 648,5 

Всего: 1945,5 



выполнения, бюджетных ассигнований.  

Финансирование мероприятий осуществляется через ответственных за 

реализацию исполнителей Программы.  

Исполнители Программы, ответственные за реализацию, представляют 

заказчику-координатору Программы ежегодно,  до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным годом, информацию об исполнении мероприятий и 

освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий из 

соответствующих бюджетов в целом за отчетный год. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы 

(далее - годовой отчет) формируется Исполнительным комитетом Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан совместно с 

соисполнителями до 1 февраля года, следующего за отчетным, для 

формирования итоговой информации по Программе и направления Главе 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан и 

Руководителю Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан до 1 марта года, следующего за 

отчетным.  

Годовой отчет содержит: 

- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки; 

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 

- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий; 

- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

Программу; 

- иную информацию. 

Внесение изменений в Программу осуществляется ответственным  

исполнителем мероприятий Программы в соответствии с установленными 

требованиями. 

Выполнение мероприятий Программы и эффективность использования 

финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 

Комиссии Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

по профилактике правонарушений с заслушиванием руководителей 

учреждений, организаций и предприятий – исполнителей Программы.  

 

5. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности 

Программы 
 

Выполнение мероприятий Программы позволит: 

-повысить эффективность системы профилактики правонарушений, 

привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений все 

субъекты профилактики, общественность; 

-обеспечить нормативно-правовое регулирование вопросов профилактики 

правонарушений; 



-более полно использовать информационно-пропагандистскую 

деятельность для формирования образа жизни законопослушного гражданина; 

-повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам; 

-уменьшить количество совершаемых тяжких и особо тяжких 

преступлений; 

-стабилизировать криминогенную обстановку на улицах и в других 

общественных местах и начать поэтапное снижение данного вида 

преступлений; 

-продолжить снижение преступлений, совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения; 

-продолжить снижение правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними; 

-продолжить снижение правонарушений, совершаемых ранее судимыми 

лицами. 

-продолжить снижение незаконного предпринимательства.



Приложение  

к муниципальной программе 

«Организация деятельности по профилактике правонарушений   

и преступлений в Рыбно-Слободском муниципальном районе  

Республики Татарстан на 2021 –  2023 годы» 
 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы 

«Организация деятельности по профилактике правонарушений  и преступлений  

в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы»  

и финансирование по мероприятиям Программы 

 
Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан 

Задача 1: Снижение уровня преступности на территории Рыбно-Слободского муниципального района 

1.1. Организовать проведение ежегодного 

конкурса «Территория Закона» среди 

предприятий и организаций, учебных 

заведений и физических лиц, внесших 

вклад в обеспечение общественного 

порядка, правовое воспитание подростков 

и молодежи 

«ФОРПОСТ», ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. Количество 

преступлений, 

совершенных на 

100,0 тыс. 

населения 

(единиц) 

508,4 

 

508 498,9 498,6 10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ) 

1.2. Организовать деятельность народных 

дружин в рамках реализации 

Федерального закона от 2 апреля 2014 

года №44-ФЗ «Об участии граждан в 

охране общественного порядка», Закона 

Республики Татарстан от 16 января 2015 

года №4-ЗРТ «Об участии граждан в 

охране общественного порядка в 

Республике Татарстан» 

ИК, главы поселений 

(по согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

районный штаб по 

координации 

деятельности 

народных дружин 

2021-2023гг. - - - 

1.3. Организовать работу по дальнейшему 

развитию молодежного 

правоохранительного движения, 

созданию и поддержке молодежных 

формирований по охране общественного 

порядка «ФОРПОСТ» и дальнейшему 

«ФОРПОСТ», 

ОМПСиТ, ОО, ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. 390,0 

(МБ) 

390,0 

(МБ) 

390,0 

(МБ) 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

вовлечению в сети школьных отрядов 

профилактики, юных инспекторов 

безопасности дорожного движения, 

секций и кружков по изучению 

уголовного и административного 

законодательства, правил дорожного 

движения, укреплению их материально-

технической базы 

1.5.Разработать и распространить среди 

населения памятки (листовки) о порядке 

действия при совершении в отношении 

граждан правонарушений и другие 

материалы по профилактике социального 

мошенничества и фальшивомонетчества 

ИК, ОМВД РФ (по 

согласованию), ОО,  

ОСЗ (по 

согласованию) 

2021-2023гг. 10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ) 

10,0  

(МБ) 

1.6. Организовать взаимодействие с 

учреждениями здравоохранения по 

выявлению иностранных граждан и лиц 

без гражданства, больных наркоманией, 

инфекционными заболеваниями, которые 

представляют опасность для 

окружающих. Принимать меры по 

аннулированию разрешения на временное 

проживание, вида на  жительство, 

разрешения на работу.  

ОМВД РФ  (по 

согласованию), ГАУЗ 

«Рыбно-Слободская 

ЦРБ» (по согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

1.7. Организовать контроль за 

пребыванием иностранных граждан и лиц 

без гражданства, выявить ли, не 

состоящих на миграционном учете 
 

ОМВД РФ  (по 

согласованию), ИК 

сельских поселений 

2021-2023гг. - - - 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.8. Проводить в СМИ разъяснительную 

работу по:  виктимологическому 

всеобучу; проблемам преступности, 

наркомании и токсикомании среди 

молодежи, детского дорожно-

транспортного травматизма, здорового 

образа жизни, пагубности вредных привычек, 

ориентации молодежи на духовные ценности и 

пропаганде патриотизма.  

ИК, редакция газеты 

«Сельские горизонты» 

(«Авыл офыклары») 

(по согласованию), 

ОМПСиТ, ОО, ОК, 

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

1.9. Освещать в СМИ: факты 

добровольной сдачи населением оружия 

и боеприпасов, помощь в 

предотвращении и раскрытии 

преступлений, резонансные 

преступления, связанные с незаконным 

оборотом наркотических средств, 

совершенные против семьи и 

несовершеннолетних, а также в 

состоянии алкогольного опьянения 

ИК, редакция газеты 

«Сельские горизонты» 

(«Авыл офыклары») 

(по согласованию), 

ОО, ОК, ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2021-2023гг.         

Задача 2: Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и 

совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи 

2.1.Организовать посещение досуговых и 

спортивных учреждений в вечернее 

время, выходные и праздничные дня 

подростков и молодежи с целью 

приобщения их к здоровому образу 

жизни 

ОМПСиТ, ОО, ОК 2021-2023гг. Удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершенноле

тними, в общем 

числе 

расследованных 

преступлений 

(проценты) 

2,3 

 

2,2 2,1 1,9 - - - 

2.2.Проводить мониторинг досуга 

учащихся и молодежи и на его основе 

обеспечить создание клубных 

формирований, спортивных секций, 

кружков, учебных курсов 

 

ОМПСиТ, ОО, ОК, 

МБУ ДО «ДЮСШ» 

2021-2023гг. - - - 

2.3.Трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы и 

каникулярное время 

ОО, образовательные 

организации района 

(по согласованию), 

ЦЗН (по 

согласованию) 

2021-2023гг. 30 (МБ) 30 (МБ) 30(МБ) 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.4.Организовать работу по выявлению и 

постановки на учет семей и детей, 

находящихся в социально опасном 

положении, предоставлением им услуг 

материального, медико-

психологического, педагогического и 

юридического характера 

ООиП, ОО, ОСЗ (по 

согласованию), КДН и 

ЗП 

2021-2023гг. - - - 

2.5. Организация отдыха и занятости 

учащихся в летнее и каникулярное время 

в лагерях различного типа, в том числе в 

профильных сменах: спортивных, 

военно-патриотических, санаториях, 

производственных бригадах, 

пришкольных участках. Организация 

работы по патриотическому воспитанию 

детей и молодежи. 

ОО, ОСЗ (по 

согласованию), 

ОМПСиТ, ЦЗН (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. 40,0 

(МБ) 

40,0 

(МБ) 

40,0  

(МБ) 

2.6.Проводить межведомственные 

совещания, заседания «круглых столов» 

по проблемам детской безнадзорности и 

преступности,  в том числе с участием 

депутатов различных уровней, 

представителей общественных 

организаций и средств массовой 

информации 

ОО, ОМВД РФ (по 

согласованию) ОСЗ (по 

согласованию), ООиП, 

2021-2023гг. - - - 

2.7. Проводить мероприятия по 

выявлению правонарушений среди 

несовершеннолетних, организовать 

профилактическую работу в отношении 

родителей, не занимающихся 

воспитанием детей (проведение рейдов, 

привлечение к административной 

ответственности, сбор материалов на 

лишение родительских прав, проведение 

профилактической работы) 

ОМВД (по 

согласованию), КДН и 

ЗП, ОО, ОМПСиТ, ОК 

2021-2023гг. - - - 

2.8. Продолжить оснащение учебных 

заведений стендами и правовыми 

уголками 

ОО, образовательные 

организации района 

(по согласованию), 

ОМВД РФ (по 

2021-2023гг. 5,0 (МБ) 5,0 

(МБ) 

5,0 

 (МБ) 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

согласованию) 

2.9.Организовать консультацию с 

несовершеннолетними с делинктивным 

поведением, состоящими на учете в 

подразделении по делам 

несовершеннолетних, врачами 

психиатрами-наркологами 

ГАУЗ «Рыбно-

Слободская ЦРБ» (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

2.10. Осуществлять межведомственный 

обмен информацией о 

несовершеннолетних, употребляющих 

наркотические, психотропные и 

токсические вещества, спиртные напитки, 

а также о безнадзорных детях, 

несовершеннолетних правонарушителях 

и неблагополучных семьях 

ГАУЗ «Рыбно-

Слободская ЦРБ» (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию), 

ОСЗ (по 

согласованию), 

ОМПСиТ, ОО, 

образовательные 

организации района 

(по согласованию), ОК 

2021-2023гг. - - - 

2.11.Обеспечить систематическое 

проведение классных часов в 

образовательных организациях всех 

типов по разъяснению общественной 

опасности любых форм экстремизма, 

особенно проповедующих 

межнациональную и межрелигиозную 

вражду 

ОО, образовательные 

организации района 

(по согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

2.12. Организовать семинары, лекции для 

учащихся в образовательных 

учреждениях всех типов и видов, с целью 

профилактики и предупреждения 

употребления наркотиков, алкоголизма и 

табакокурения 

ОО, ОМВД РФ (по 

согласованию),ОМСУ, 

редакция газеты 

«Сельские горизонты» 

(«Авыл офыклары») 

(по согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

2.13.Организовать мероприятия, 

направленные на профилактику детского 

дорожно-транспортного травматизма 

ОО, ОМВД РФ (по 

согласованию), 

2021-2023гг.         

Задача 3: Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы 

3.1. Обеспечить своевременное 

информирование органов местного 

самоуправления о лицах, освобожденных  

ОМВД РФ (по 

согласованию), ФКУ 

«УИИ УФСИН России 

2021-2023гг. Удельный вес 

расследованных 

преступлений, 

28,7 

 

28 27,8 27,7 - - - 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

из мест лишения свободы по РТ» совершенных 

лицами, ранее 

судимыми в 

общем числе 

(проценты) 

3.2. Привлечь представителей 

религиозных конфессий к работе по 

социальной реабилитации лиц, 

освободившихся из мест лишения 

свободы, страдающих алкоголизмом и 

наркоманией 

Мухтасибат и 

Благоченный, ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

3.3.Обеспечить социальную адаптацию 

лиц, вернувшихся из мест лишения 

свободы: оказывать содействие в 

получении паспорта, оформлении иных 

документов пенсионерам и инвалидам, 

освободившимся из мест лишения 

свободы, выплату пособий по 

безработице 

ИК, ОСЗ (по 

согласованию), ЦЗН 

(по согласованию),  

ФКУ «УИИ УФСИН 

России по РТ» (по 

согласованию) ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

3.4.Обеспечить резервирование 

(квотирование) рабочих мест для 

трудоустройства лиц, освобождающихся 

из мест лишения свободы и осужденных 

к наказаниям и мерам уголовно-

правового характера без изоляции от 

общества, с учетом обучения 

специальностям, востребованным на рын-

ке труда 

ЦЗН (по 

согласованию),  ФКУ 

«УИИ УФСИН России 

по РТ» (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию)  

2021-2023гг. - - - 

Контроль, усиление профилактической 

работы и проведение рейдов за лицами 

осужденных к наказаниям, не связанных 

с лишением свободы 

ФКУ «УИИ УФСИН 

России по РТ» (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг.         

Задача 4: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение 

современных технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.1. Проводить ежегодную акцию с 

участием участковых уполномоченных 

полиции «Разрешите представиться» 

ИК, главы поселений 

(по согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2021-2023гг. Удельный вес 

преступлений в 

общем числе 

зарегистрирован

ных, 

совершенных в 

общественных 

местах 

(проценты) 

14,3 14,2 14 13,8 8,0(МБ) 8,0(МБ) 8,0(МБ) 

4.2.Проводить ежегодный конкурс 

профессионального мастерства на звание 

«Лучший сельский участковый 

уполномоченный полиции», «Лучший по 

профессии», «Лучший участковый пункт 

полиции» 

ИК, главы поселений 

(по согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2021-2023гг. 10,0(МБ

) 

10,0(М

Б) 

10,0(МБ) 

4.3.Организовать деятельность 

общественного пункта охраны порядка в 

соответствии с Законом Республики 

Татарстан от 25 апреля 2015 года № 33-

ЗРТ «Об общественных пунктах охраны 

порядка в Республике Татарстан» 

 

 

 

ИК, ИК городского 

поселения (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. 10,0 

(МБ) 

10,0 

(МБ) 

10,0  

(МБ) 

4.4. Проводить текущий и капитальный 

ремонт общественного пункта охраны 

порядка, участковых пунктов полиции, 

административно-жилых комплексов для 

участковых уполномоченных полиции, 

построенных на территории Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

ИК, ИК городского 

поселения (по 

согласованию), главы 

поселений (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. 55 (МБ) 55 (МБ) 55 (МБ) 

4.5. Организовать проведение ежегодного 

социологического исследования по 

изучению общественного мнения о 

деятельности полиции 

Территориальный 

отдел 

государственной 

статистики 

2021-2023гг. - - - 

Задача 5: Обеспечение правопорядка на улицах 

consultantplus://offline/ref=31DC336C6EA0D128CF9E8B4A44B9B35C17D265D26C253162836A6EBF56E598E3D32D4BK


Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5.1. Установка в местах массового 

пребывания людей, образовательных 

организациях, учреждениях социально-

культурной сферы, спорта, 

здравоохранения района систем 

видеонаблюдения, кнопок тревожной 

сигнализации 

ИК, ОО, ОК, 

ОМПСиТ, ИК 

городского поселения 

(по согласованию), 

главы сельских 

поселений (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию), 

ОАО «Таттелеком (по 

согласованию), 

образовательные 

организации района 

(по согласованию), 

учреждения 

социально-культурной 

сферы района (по 

согласованию), 

учреждения спорта 

района (по 

согласованию), ГАУЗ 

«Рыбно-Слободская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

2021-2023гг. Удельный вес 

преступлений в 

общем числе 

зарегистрирован

ных, 

совершенных на 

улицах 

(проценты) 

7,1 

 

7,0 6,9 6,8 75,0 

(МБ) 

75,0 

(МБ) 

75,0 (МБ) 

5.2. Проводить работу с собственниками 

жилья по  установлению систем 

видеонаблюдения в жилом секторе в 

целях обеспечения круглосуточного 

контроля за подъездами и дворовыми 

территориями, а также входами в 

технические помещения жилых зданий 

Управляющая 

компания (по 

согласованию), ИК 

городского поселения 

(по согласованию), 

главы сельских 

поселений (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию)  

2021-2023гг. - - - 

5.3. Организовать разъяснительную 

работу с индивидуальными 

предпринимателями и организациями 

района о необходимости установки 

систем видеонаблюдения на 

принадлежащих им объектах  

ИК, ИК городского 

поселения (по 

согласованию), главы 

сельских поселений 

(по согласованию), 

организации и 

предприятия района 

2021-2023гг. - - - 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(по согласованию), 

ОМВД РФ (по 

согласованию)   

5.4. Осуществлять в СМИ пропаганду 

положительного опыта работы и 

самоотверженных действий лиц, 

добровольно участвующих в охране 

общественного порядка 

 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

редакция газеты 

«Сельские горизонты» 

(«Авыл офыклары») 

(по согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

5.5.Осуществлять различные виды 

стимулирования граждан за содействие в 

раскрытии преступлений и задержании 

лиц, их совершивших, а также оказание 

помощи полиции в выполнении иных 

возложенных на нее обязанностей 

ИК, ОМВД РФ (по 

согласованию), 

руководители ОМСУ 

(по согласованию), 

руководители 

организаций, 

учреждений, 

предприятий района 

(по согласованию) 

2021-2023гг. - - - - - средства 

работод

ателей 

(по 

согласов

анию) 

средств

а 

работод

ателей 

(по 

согласо

ванию) 

средства 

работодат

елей (по 

согласова

нию 

5.6. Организовать работу по вовлечению 

населения в добровольные народные 

дружины 

ИК, ОМВД РФ (по 

согласованию), 

руководители ОМСУ 

(по согласованию), 

руководители 

организаций, 

учреждений, 

предприятий района 

(по согласованию) 

2021-2023гг.         

5.7. Поощрение членов ДНД за активное 

участие в охране общественного порядка 

ИК 2021-2023гг.      5,0 (МБ) 5,0 

(МБ) 

5,0 (МБ) 

Задача 6: Профилактика терроризма, экстремистских настроений и проявлений, национальной   розни,   расовой   и   религиозной нетерпимости 

6.1. Продолжить оснащение объектов 

особой важности техническими 

системами противокриминальной 

безопасности и охраны 

(видеонаблюдение, кнопки тревожной 

сигнализации) с выводом информации в 

дежурную часть отдела МВД России по 

Рыбно-Слободскому району 

ИК, ИК городского 

поселения (по 

согласованию), главы 

сельских поселений 

(по согласованию), 

ОО, ОК, ОМПСиТ, 

ОМВД РФ (по 

согласованию), ОАО 

2021-2023гг. - - - - - - - - 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Таттелеком (по 

согласованию) 

6.2.Проведение мониторинга 

распространения в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе религиозного 

экстремизма, причин радикализации 

молодежи. Выработка предложений по 

решению указанных проблем. 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

2021-2023гг.    

6.3. Участие в мероприятиях по 

профилактике терроризма, а так же по 

минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений 

организуемых федеральными органами 

исполнительной власти Республики 

Татарстан 

Антитеррористическая 

комиссия (по 

согласованию) 

2021-2023гг.    



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6.4.Организовать проведение в зданиях с 

массовым пребыванием людей учебных 

занятий по действиям в случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций 

 

ИК, Пожарно-

спасательная часть 

№128 ФГКУ «7 Отдел 

Федеральной 

противопожарной 

службы по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

6.5.Проводить мониторинг общественных 

и религиозных объединений с целью 

выявления происходящих в них 

процессов, а так же не 

зарегистрированных общественных и 

религиозных объединений  

ОК, ОМВД РФ (по 

согласованию), 

местные 

мусульманские 

религиозные 

организации – 

Приходы Рыбно-

Слободского 

мухтасибата 

Духовного управления 

мусульман 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

местные православные 

религиозные 

организации -  

Приходы церкви 

Рыбно-Слободского 

района Республики 

Татарстан Казанской 

Епархии Русской 

Православной церкви 

(Московский 

Патриархат) (по 

согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

Задача 7: Профилактика и предупреждение алкоголизации и наркотизации населения   

7.1. Проводить совместные 

профилактические мероприятия по 

выявлению фактов продажи 

спиртосодержащей продукции домашней 

ОМВД РФ (по 

согласованию), 

Казанский 

территориальный 

2021-2023гг. Удельный вес 

преступлений в 

общем числе 

зарегистрирован

58,6 58 57,8 57,5 - - - 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

выработки (самогона) в жилом секторе, а 

также по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и алкогольной 

продукции, не отвечающей требованиям 

безопасности для жизни и здоровья 

населения, пресечению фактов 

реализации несовершеннолетним 

алкогольной и спиртосодержащей 

продукции  

орган 

Госалкогольинспекци

и РТ (по 

согласованию), ТО 

Управления 

Роспотребнадзора (по 

согласованию), главы 

поселений (по 

согласованию) 

ных, 

совершенных в 

состоянии 

алкогольного 

опьянения 

(проценты) 

 

 

7.3.Проводить совместные мероприятия 

по предупреждению вовлечения 

учащихся  образовательных организаций  

в совершение правонарушений в сфере 

незаконного оборота наркотиков 

ОО, ГАУЗ «Рыбно-

Слободская ЦРБ» (по 

согласованию), ОМВД 

РФ (по согласованию), 

ОМПСиТ, ОК 

2021-2023гг. - - - 

7.4.Организовать в течение времени 

действия программы размещение в СМИ 

статей о вреде алкоголя и пропаганде 

здорового образа жизни 

 

ОМВД РФ (по 

согласованию), ИК, 

главы поселений (по 

согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

7.5.Проводить оперативно-разыскные 

мероприятия, направленные на 

выявление, пресечение и раскрытие 

преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ 

ОМВД РФ (по 

согласованию) 

2021-2023гг. - - - 

Задача 8: профилактика и противодействие незаконному предпринимательству 

8.1. Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в 

том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, 

проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными 

способами. 

Отдел 

территориального 

развития, Казанский 

территориальный 

орган 

Госалкогольинспекци

и РТ (по 

согласованию), ТО 

Управления 

Роспотребнадзора (по 

согласованию), главы 

поселений (по 

2020-2023гг  

 

    - - - 



Наименование   

основных  

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники), 

тыс. руб. 

 

2
0

2
0

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0

2
1

го
д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

согласованию) 

8.2. В случае изменения обязательных 

требований – подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, сроках 

и порядке вступления их в действие, а 

также рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения обязательных 

требований 

Отдел 

территориального 

развития, Казанский 

территориальный 

орган 

Госалкогольинспекци

и РТ (по 

согласованию), ТО 

Управления 

Роспотребнадзора (по 

согласованию), главы 

поселений (по 

согласованию) 

2020-2023гг - - - 

8.3. Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований 

Отдел 

территориального 

развития, Казанский 

территориальный 

орган 

Госалкогольинспекци

и РТ (по 

согласованию), ТО 

Управления 

Роспотребнадзора (по 

согласованию 

2020-2023гг - - - 

8.4. подготовка предложений по 

повышению эффективности мероприятий 

по применению мер в отношении 

нелегальной предпринимательской 

деятельности 

Отдел 

территориального 

развития, 

2020-2023гг         

Итого по годам: 648,5 648,5 648,5 

Итого по Программе: 1945,5 



<*> Список использованных сокращений 

 

ИК - Исполнительный комитет Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан; 

ОМВД РФ - Отдел Министерства внутренних дел России по Рыбно-Слободскому 

району; 

ОМПСиТ–муниципальное казенное учреждение «Отдел по молодѐжной политике, 

спорту и туризму Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан»; 

ОО - муниципальное казенное учреждение «Отдел образования Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан»; 

ОК – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан»; 

ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ» - государственное автономное учреждение 

здравоохранения «Рыбно-Слободская центральная районная больница»; 

ОСЗ – отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан в Рыбно-Слободском муниципальном районе; 

ЦЗН - государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Рыбно-

Слободского района»; 

ФОРПОСТ – муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных 

(школьных) формирований по охране общественного порядка «Форпост» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан; 

ФКУ «УИИ УФСИН России по РТ» – филиал по Рыбно-Слободскому району 

федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления 

Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Татарстан»; 

КДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан; 

Управляющая компания – общество с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания Рыбной Слободы»; 

Казанский территориальный орган Госалкогольинспекции РТ – Казанский 

территориальный орган Государственной инспекции Республики Татарстан по 

обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством 

этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей»; 

ТО Управления Роспотребнадзора - Территориальный отдел Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Республике Татарстан в Лаишевском, Пестречинском, Рыбно-Слободском 

районах; 

МБ - местный бюджет; 

редакция газеты «Сельские горизонты» («Авыл офыклары») – редакция газеты 

«Сельские горизонты» («Авыл офыклары») АО «Татмедиа»; 

главы поселений – главы муниципальных образований, входящих в состав Рыбно-

Слободского муниципального района; 

ИК городского поселения – Исполнительный комитет Рыбно-Слободского 

городского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан; 

МБУ «Киноучреждение» - муниципальное бюджетное учреждение «Киноучреждение» 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан; 

МБУ ДО «ДЮСШ» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа» Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан; 

ОМСУ – органы местного самоуправления. 

 


